Проект договора аренды

Д О Г О В О Р    №  __
                                    аренды  земельного  участка

С. Подгородняя Покровка

                             «____»________2015

 Администрация муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, в лице  главы    муниципального образования   Гомзова Ю.В., действующего на основании Устава муниципального образования,   именуемая в дальнейшем «Арендодатель»,  с одной стороны,  и   _____________________,   в лице   ______________________________, действующего на основании_____________________________________________________, именуемый  в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые  в дальнейшем  «Стороны»,   в соответствии    с Протоколом о результатах аукциона    по продаже  права на заключение договора аренды земельного участка  (Лот № _) от «__»_______ 20__ г.  и постановлением администрации  муниципального образования Подгороне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от «__»_____2015 г.  №__-п «О предоставлении в  аренду земельного  участка ______________», заключили настоящий договор (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛЬ АРЕНДЫ

1.1. Арендодатель  предоставляет, а Арендатор принимает в пользование на условиях аренды из земель населенных пунктов, жилой зоны, земельный участок, с кадастровым номером ________________,  площадью ________ кв.м, с местоположением: ________________________________
 1.2. Земельный участок предоставляется  для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства (малоэтажная жилая застройка).
1.3. Договор  является  актом  приема-передачи  земельного  участка. Датой приема-передачи земельного участка является дата начала начисления арендных платежей.
   2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И АРЕНДНАЯ ПЛАТА.

2.1. Настоящий договор  заключается на 3 года,  сроком с _____  г. по _____  г.
2.2. Размер годовой арендной платы определяется по результатам проведенных торгов, согласно протоколу аукционной комиссии от ___________ г.                    составляет _____ руб. Задаток, перечисленный для участия в торгах, засчитывается в счет уплаты арендной платы за первый год аренды земельного участка.

2.3. Арендные платежи начинают исчисляться с двадцать первого дня после завершения торгов и оформления протокола. Размер арендной платы за первый год аренды с ________ г. по _________ г. вносится единым платежом в течение 10 дней с момента подписания протокола аукциона. Арендная плата за второй и последующие года вносится равными частями не позднее 15 сентября и 15 ноября расчетного года.
2.4. Размер  арендной  платы  изменяется   ежегодно  согласно нормативно-правовым актам, регулирующим порядок, условия начисления и размеры арендной платы, о чем Арендодатель своевременно уведомляет  Арендатора путем направления расчета арендной платы на соответствующий год без заключения дополнительного соглашения.

2.5. Платежи по настоящему договору перечислять на счет Управления  Федерального казначейства (Администрация муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области) ИНН 5638018689 КПП 561201001, р/сч. 40101810200000010010, Отделение Оренбург г.Оренбург, БИК 045354001,                   КБК 001 111 05013 10 0000 120, код ОКТМО 53634446101
2.6. В случае неуплаты арендной платы в срок Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ за каждый день просрочки.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ.

3.1.Арендодатель имеет право:

3.1.1. досрочно расторгнуть настоящий договор при невыполнении арендатором условий договора, в порядке, предусмотренном действующим законодательством;

3.1.2. беспрепятственно посещать и обследовать  земельный участок на предмет соблюдения земельного законодательства;

3.1.3. изменять в соответствии с пунктом 2.4. настоящего договора размер арендной платы.

3.2.Арендодатель обязан:

3.2.1. не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она  не противоречит условиям настоящего договора.

3.2.2.передавать Арендатору земельный участок в состоянии, соответствующим условиям договора;
4.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА.

4.1. Арендатор имеет право:

        4.1.1. Использовать земельный участок на условиях, установленных договором.

4.2.2. .  Досрочно расторгнуть Договор в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством РФ
4.2. Арендатор обязан:

4.2.1. использовать участок исключительно по целевому назначению;

4.2.2. не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик, экологической обстановки на арендуемой территории, а также загрязнению территории города и дорог;

4.2.3. после окончания срока действия договора Арендатор  обязан  передать участок Арендодателю в надлежащем состоянии не хуже первоначального;

4.2.4. выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации городских подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию, рекультивации нарушенных ими земель;

4.2.5. в  случае  изменения  адреса или иных реквизитов Арендатор обязан уведомить об этом Арендодателя  в недельный срок;

4.2.6. в случае передачи (продажи) здания, сооружения или его части, расположенного на арендуемом земельном участке, в месячный срок направить Арендодателю уведомление об этом и ходатайствовать о переоформлении документов, удостоверяющих право на землю;

4.2.7. не нарушать права других землепользователей и арендаторов;

4.2.8. не передавать земельный участок в субаренду без письменного согласия Арендодателя;

4.2.9. подписать договор и представить подписанный договор Арендодателю в течение тридцати дней со дня направления ему проекта договора аренды.
  В случае нарушения Арендатором вышеуказанного срока заключение договора аренды с участником аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, объявление о проведении повторного аукциона или распоряжение земельным участком иным образом, осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.
           5.ПОРЯДОК  РАСТОРЖЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И ПРОДЛЕНИЕ ДОГОВОРА.

5.1. Изменение  условий  договора, его расторжение и прекращение допускаются по соглашению сторон, а также в соответствии с действующим законодательством. Вносимые дополнения и изменения рассматриваются сторонами в месячный срок и оформляются дополнительным соглашением.

5.2. В  случае  ликвидации Арендатора договор аренды считается  прекращенным. При реорганизации права и обязанности Арендатора переходят к его правопреемнику. Правопреемник обязан направить Арендодателю уведомление об этом с заявкой на оформление новых документов, удостоверяющих право на земельный участок или заявить об отказе.

5.3. При невыполнении условий (пунктов) настоящего договора, договор  подлежит расторжению в установленном порядке.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
6.1. За  нарушение  условий  договора  стороны несут  ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7.РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

7.1. Земельные  споры, возникающие по настоящему договору, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

8.ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.

8.1. Договор считается заключенным с момента его государственной регистрации. Условия заключенного договора применяются к отношениям сторон, возникшим с даты начала начисления арендных платежей.

8.2. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, один из которых хранится в  Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Оренбургской области  и по экземпляру у сторон.
Приложение:
1. Кадастровый паспорт земельного участка

     2.Постановление Администрации МО Подгородне-Покровский сельсовет «О передаче в аренду земельного участка __________» от «____»_____2015 № __.
Юридические адреса сторон:
	       Арендодатель:

Администрация муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
ИНН 5638029017  КПП 563801001  ОГРН 1055638082609
Юридический адрес: 460511, Оренбургская обл, Оренбургский р-н, с.Подгородняя Покровка, ул.Кооперативная, 44

______________     Ю.В. Гомзов

	Арендатор:

________________________
________________________

 __________________________
__________________